
D.D.S n. 4905                                    del 28.10.2024  
     REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

Servizio 1 Gestione Giuridica del Personale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il C.C.R.L. triennio giuridico ed economico 2016-2018 del comparto non dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA l’istanza del 18/10/2024 della dipendente sig.ra Sparacello Silvia, nata a xxxxxx il 

xx/xx/xxxx, dipendente a tempo pieno e indeterminato dal 01/09/2022 con qualifica di Funzionario 

Direttivo, cat. D1, presso il Dipartimento dei beni culturali e dell'identità siciliana –  Soprintendenza 

per i beni culturali e ambientali di Messina - trasmessa per il tramite dell’U.O. 1 della predetta 

Soprintendenza con nota prot.n.16872 del 23/10/2024, assunta al P.G. dipartimentale al n. 78618 di 

pari data, con la quale, a seguito di vincita del concorso pubblico per titoli ed esami bandito dal 

Ministero della Cultura per il reclutamento di n.518 unità di personale non dirigenziale a tempo 

pieno e indeterminato da inquadrare nell’Area III- posizione economica F1– profilo di Funzionario 

Restauratore Conservatore (G.U. 4^Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n.88 del 08/11/2022), ha 

chiesto ai sensi dell’art. 49, comma 5, lett. a) del superiore CCRL di essere collocata in aspettativa 

non retribuita  e senza decorrenza dell’anzianità di servizio dal 06/11/2024, limitatamente al periodo 

di prova,  al fine di prendere servizio nella medesima data presso la sede assegnata del Ministero 

della Cultura, con il profilo di Funzionario Restauratore Conservatore –Area III- posizione F1 - 

giusto Decreto Direttoriale della DG-OR del 17/10/2024; 

VISTO il nulla osta espresso con nota prot.n.16872 del 23/10/2024 dal Soprintendente per i Beni 

Culturali e Ambientali di Messina; 

RICHIAMATO l'art. 49, comma 5 lett. a) del CCRL 2016/2018 del comparto non dirigenziale 

della Regione Siciliana, che prevede che può essere concessa al dipendente con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato l’aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, 

limitatamente al periodo di prova, se assunto presso altre Amministrazione del comparto o di 

comparto diverso, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato a seguito di vincita di concorso 

pubblico per la durata del periodo di prova; 

RITENUTO di dovere accogliere la richiesta della dipendente sig.ra Sparacello Silvia finalizzata 

alla fruizione dell’aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, limitatamente al 

periodo che intercorre dal 06/11/2024 (o altra data nell’ipotesi di variazione della presa di servizio) 

sino al completamento del periodo di prova della durata di 4 mesi; 

 

D E C R E T A 
(articolo unico) 

 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, alla 

sig.ra Sparacello Silvia, nata a xxxxxx il xx/xx/xxxx, dipendente a tempo pieno e indeterminato dal 



01/09/2022  con qualifica di Funzionario Direttivo, cat. D1, presso il Dipartimento dei beni culturali 

e dell'identità siciliana –  Soprintendenza per i beni culturali e ambientali di Messina - è concessa 

l'aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità a decorrere dal 06/11/2024 o, in 

alternativa, dalla data di effettiva presa di servizio nell’ipotesi di variazione rispetto a quella, allo 

stato sopra indicata, e sino al completamento del periodo di prova. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, 

comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, trasmesso per la registrazione alla competente 

Ragioneria Centrale della Presidenza ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 

e notificato all’ufficio ove la beneficiaria è incardinata ed ai servizi di questo Dipartimento per le 

rispettive competenze. 

 
VISTO SI PUBBLICHI 

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

            F.to G.G. PALAGONIA 

 
 


